
 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   36   DEL 21/04/2022

DELIPROVINCIA DI TERNI
DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 36 DEL 21/04/2022

Tit.4.3.1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2022 il giorno 21 del mese di Aprile alle ore 13:30, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, il Presidente-Dott.ssa Laura Pernazza con l’assistenza del il Vice 
Segretario Generale-Avv. Maurizio Agrò delibera sul seguente argomento

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI DELLA PROVINCIA DI 
TERNI  -  ARTT. 17 BIS E 17 TER.

IL PRESIDENTE

Visto il vigente il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia di Terni, approvato 
con propria deliberazione n. 156 del 3/07/2003, e gli atti di modifica ed integrazione dello stesso 
successivamente adottati;

Ritenuto di dover integrare il Regolamento alla luce dell’esigenza dell’Amministrazione di introdurre e 
disciplinare la struttura di supporto alla Presidenza ed il personale ad essa assegnato; 

Dato atto che è stata data l’informativa preventiva alla RSU dell’Ente e alle OO.SS. rappresentative;

Viste le disposizioni di legge e contrattuali vigenti in materia;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal dirigente responsabile dell’Area 
Economico – Finanziaria;

DELIBERA

1) Di modificare ed integrare il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della 
Provincia di Terni, introducendo gli articoli 17 BIS e 17 TER di seguito riportati:
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.36 del 21/04/2022. documento firmato digitalmente da MAURIZIO AGRO', LAURA PERNAZZA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   36   DEL 21/04/2022

ART. 17 BIS – STRUTTURA DI SUPPORTO ALLA PRESIDENZA

Il Presidente, per assicurare la massima funzionalità delle proprie funzioni e attività, può avvalersi di 
strutture con compiti di supporto, rimanendo comunque esclusa ogni diretta o indiretta competenza 
gestionale, nonché l’esercizio di compiti riconducibili nell’ambito delle competenze assegnate alle strutture 
organizzative individuate nell’Ente.

Le strutture di supporto sono poste alle dirette dipendenze del Presidente; sono attribuite alla Direzione 
Generale e, in mancanza, alla Direzione da cui dipende il Servizio Personale le competenze relative alla 
gestione delle risorse umane e strumentali assegnate.

ART. 17 TER – PERSONALE ASSEGNATO ALLA STRUTTURA DI SUPPORTO ALLA PRESIDENZA

Con provvedimento del Presidente sono definite le dotazioni di risorse umane della struttura di supporto 
alla Presidenza costituite da dipendenti dell’Ente, o da collaboratori assunti con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato, i quali, se dipendenti da una pubblica amministrazione, sono collocati in 
aspettativa senza assegni. Con il medesimo provvedimento il Presidente può, per il personale assunto con 
contratto a tempo determinato, disporre la sostituzione del trattamento economico accessorio previsto dai 
contratti collettivi con un unico emolumento, comprensivo dei compensi per lavoro straordinario, per la 
produttività collettiva e per la qualità della prestazione individuale, di importo massimo pari ad € 2.500,00 
annui lordi. La sostituzione del trattamento accessorio, in considerazione dell’orientamento al risultato e 
della particolarità della funzioni attribuite, per il personale inquadrato in categoria D, può essere 
determinato in un’indennità ad personam di importo annuale pari al massimo alla retribuzione di posizione 
attribuita al personale dell’Ente incaricato di una posizione organizzativa, secondo le effettive disponibilità 
di bilancio.

L’assegnazione del dipendenti dell’Ente alla struttura di supporto alla Presidenza è operata mediante 
provvedimento del Direttore Generale e, in mancanza, del Direttore dell’Area da cui dipende il Servizio 
Personale, su segnalazione del Presidente nei confronti del quale i dipendenti sono chiamati a fornire 
attività di supporto.

In considerazione della particolare natura fiduciaria del rapporto, la scelta dei collaboratori di cui al comma 
1 è rimessa al Presidente della Provincia.

La durata dei contratti dei collaboratori assunti a tempo determinato non può eccedere quella del mandato 
dell’organo a supporto del quale sono chiamati. La decadenza per qualsiasi motivo dalla carica dell’organo 
comporta ipso iure la risoluzione del contratto di collaborazione. L’incarico decorrere dalla data di effettivo 
inizio del servizio che avviene con la stipula del contratto.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.36 del 21/04/2022. documento firmato digitalmente da MAURIZIO AGRO', LAURA PERNAZZA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   36   DEL 21/04/2022

I collaboratori assunti con contratto a tempo determinato assegnati alle unità funzionali di staff sono 
inquadrati in categoria non superiore alla D con il profilo professionale di “Assistente di staff alla 
Presidenza” per il personale con inquadramento in categoria “D”, e con il profilo professionale di 
“Collaboratore di staff alla Presidenza” per il personale inquadramento in categoria “C”. Il trattamento 
economico è determinato in corrispondenza dell’equivalente trattamento del personale della Provincia, 
secondo la vigente disciplina dei contratti collettivi di lavoro fatta eccezione per quanto eventualmente 
disposto per il salario accessorio ai sensi del comma 1 del presente articolo.

2)  Di trasmettere la presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali di categoria ed alla RSU 
aziendale;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Dott.ssa Laura Pernazza Avv. Maurizio Agrò

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.36 del 21/04/2022. documento firmato digitalmente da MAURIZIO AGRO', LAURA PERNAZZA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI
Proposta di delibera del Presidente n° 46

Oggetto:MODIFICA REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI DELLA PROVINCIA DI TERNI  
-  ARTT. 17 BIS E 17 TER.

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 21/04/2022
IL DIRETTORE

FINOCCHIO STEFANIA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.36 del 21/04/2022. documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


